⁴ No original: *Causa autem simultatis inter Formosum papam et Romanos haec fuit. Formosi decessore defuncto Sergius quidam Romanae ecclesiae diaconus erat, quem Romanorum pars quaedam papam sibi elegerat. Quaedam uero pars non infima nominatum Formosum, Portuensis ciuitatis episcopum, pro uera religione diuinarumque doctrinarum scientia papam sibi fieri anhelabat. Nam dum in eo esset, ut Sergius apostolorum uicarius ordinari debuisset, ea, quae Formosi fauebat partibus, pars Sergium non mediocri cum tumultu et iniuria ab altari expulit et Formosum papam constituit. Descenditque Sergius in Tusciam, quatinus Adelberti, potentissimi marchionis, auxilio iuuaretur; quod et factum est. Nam Formoso defuncto (...), is qui post Formosi necem constitutus est expellitur, Sergiusque papa per Adelbertum constituitur. Quo constituto, ut inpius doctrinarumque sanctarum ignarus, Formosum e sepulcro extrahere atque in sedem Romani pontificatus sacerdotalibus uestimentis indutum collocare praecepit. Cui et ait: “Cum Portuensis esses episcopus, cur ambitionis spiritu Romanam uniuersalem usurpasti sedem?”. His expletis, sacratis mox exutum uestimentis digistisque tribus abscisis, in Tiberim iactare praecepit, cunctosque quos ipse ordinauerat gradu proprio depositos iterum ordinauit. Quod quam male egerit, (...) qui a Iuda, Domini nostri Iesu Christi proditore, ante prodicionem salutem (...) perceperunt, ea post prodicionem propriique corporis suspensionem minime sunt priuati, nisi quos improba forte defaedarant flagitia. Benedictio siquidem, quae ministris Christi impenditur, non per eum qui uidetur, sed qui non uidetur sacerdotem infunditur. Neque enim qui rigat est aliquid, neque qui plantat, sed qui incrementum dat, Deus. Benedictio siquidem. Registrado por analistas e historiógrafos medievais, o macabro julgamento de Formoso ocorreu na primeira metade de 897 e foi presidido por Estevão VI – não Sérgio. (GATTO, 2004).*

deveriam ter sido reconhecidas como dons derramados pelo próprio Deus. Nesta versão, presumir a Graça como corruptível foi o pior crime cometido.

Assim, Liutprando recordou mais uma “animosidade” envolvendo os romanos. O relato – cujo foco algumas pesquisas deslocam, ao considerar o “sínodo do cadáver” como centro da trama (COLLINS, 2013; WEST-HARLING, 2020; MOORE, 2012) – não parece ser um linguajar comum ou expressão trivial ditada pelo hábito. Mesmo diante dos critérios apontados na seção anterior, fato é que alusões literais ao insulto são raras em *Antapodosis*. Assim, cabe indagar: dizer “insulto” era registrar um conteúdo histórico específico? O índice de uma ocorrência verificável? Em resumo: nesta narrativa, o insulto é evidência de quê?